
PORTARIA Nº 096/2020/GBSES
O SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO a Portaria nº 098/2008/GBSES, publicada no Diário Oficial do Estado em 16/07/2008, páginas 24 e 25, que criou as Comissões Locais de Saúde do Trabalhador - CLST, no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde, estabelece:
CONSIDERANDO o Decreto nº 393, publicado no Diário Oficial do Estado em 15/01/2016 que institui o Manual de Saúde e Segurança no Trabalho para os servidores as Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso, em seu Capítulo 4, o qual orienta a instituição da Comissão Local de Segurança no Trabalho - CLST, com o objetivo de promover a segurança dos servidores no trabalho, visando ultrapassar a prevenção de agravos, com o propósito de atuar

no conjunto de fatores que agem direta ou indiretamente sobre sua saúde, assegurando a participação desses nas decisões que envolvam a garantia de boas condições individuais e coletivas de trabalho.
RESOLVE:
Art. 1º Compor as Comissões Locais de Segurança no Trabalho e seus respectivos representantes, conforme descriminadas abaixo:
CIAPS ADAUTO BOTELHO
1. Suely Cristina de Araujo Carvalho - Presidente
2. Claudinete Silva Farina - Vice Presidente
3. Maria Auxiliadora S. Régis Sarmento - Membro Titular
4. Joemil Francisco de Souza - Membro Titular
5. Sheila Bussolim Vitor - Membro Suplente
6. Joilson Frederico Ferreira dos Santos - Membro Suplente
7. Mauro Cezar Corrêa dos Santos - Membro Suplente
CEOPE
1. Silvia Lidia Albuquerque de Siqueira - Presidente
2. Danilo Augusto Lemos Sanabria - Vice Presidente
3. Helmi Benilde Nedel - Membro Titular
4. Benedito Perciliano de Queiroz - Membro Suplente
CRIDAC
1. Regina de Almeida e Silva - Presidente
2. Vilma Ferreira Xavier - Vice Presidente
3. Luis Alexandre Gaudino de Medeiros - Membro Titular
CERMAC
1. Neemias Ladeia Brito - Presidente
2. Fernando Augusto L. de Oliveira - Vice-Presidente
3. Ana Benedita de Siqueira Silva - Membro Titular
4. João Cândido Neto-Suplente - Membro Suplente
5. Rosely Inácio Coelho Rocha- Membro Suplente
LACEN
1. Rosidelma Benedita de Souza Barros - Presidente
2. Mailson Rodrigues de Moraes - Vice Presidente
3. Elisangela Fatima do Espirito Santo Rosa - Membro Suplente
MT HEMOCENTRO
1. Rosimeire de Cassia Ferreira Krause - Presidente
2. Delma Regina Della Riva - Vice Presidente
3. Moacir Domingos dos Santos - Membro Titular
4. Waldeth Pontes Gomes - Membro Titular
5. Nilva Matos Vitorazzi - Membro Suplente
6. Bernadete da Silva Moreno - Membro Suplente
SAMU
1. Aparecida dos Santos Souza
2. Celso Garcia Pedro
3. Luciele Fernanda Benin
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA
1. Laercio Gomes
2. Juarez Roda Junior
SES CENTRAL
1. Jaime Alves de Carvalho Junior- Presidente
2. Jair de Souza Moreira - Vice Presidente
3. Luid Novak - Membro Suplente
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
1. Patrícia Gonçalves da Costa
2. Paula Gomes Santana
3. Andreia Camargo Malhado
TELESSAÚDE
1. Kleber de Carvalho Araújo
SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS-SVO
1. Katia Alves da Silva
2. Celma Assunção de Lara
HOSPITAL REGIONAL DE CÁCERES
1. Maria Marta Lino de Oliveira Silva - Presidente
2. Horácio Custódio da Silva - Vice-Presidente
3. Célia Cristina de Campos Carvalho - Membro Titular
4. Pedrosa Pires Costa - Membro Titular
5. Meire Oliveira Aponte - Membro Suplente
6. Samara Nerolyna Moraes da Silva - Membro Suplente
7. Célia Primo da Cunha de Lourdes - Membro Suplente
8. Lucilene de Moura Sant'Anna - Membro Suplente
9. Joel Alvarenga Batista - Membro Suplente
10.               Danielle Silva de Mores Almeida - Membro Suplente
HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO
1. Adriana Fátima Cabral - Presidente
2. Edel Marifelica de Almeida Stevanato Rodrigues - Vice Presidente
3. Beatriz Lodi Rissini - Membro Titular
4. Ligda Rodrigues Lopes Hoffmann - Membro Titular
5. Fatima Janete Silva dos Santos - Membro Suplente
6. Luciana Lucena Rocha - Membro Suplente
7. Magdalena Krieser - Membro Suplente
HOSPITAL REGIONAL DE SINOP
1. Bruna Simonetto Espanhol
2. Célia Bezerra dos Santos Medeiros
3. Miriam Rita de Souza Dias Ribeiro
4. Oziel Barbosa Lopes
HOSPITAL REGIONAL DE RONDONÓPOLIS
1. Cláudia Domingues Lima - Presidente
2. Palmira Aparecida dos Santos Silva- Vice Presidente
3. João Batista Nunes Junior - Membro Titular
4. Paulo Henrique dos Santos- Membro Titular
5. Valmir Correia da Silva- Membro Suplente
6. Laura Clarice Correa da Costa - Membro Suplente
7. Dejaly Maria Leopoldino da Costa - Membro Suplente
8. Nayane Adrielle Silva de Arruda - Membro Suplente
9. Jonathas Pablo Rosa de Souza - Membro Suplente
HOSPITAL METROPOLITANO
1. Samuel Rodrigues Rocha - Presidente
2. Marcia Fernandes da Costa - Vice-Presidente
3. Gislene Maria Silva - Membro Titular
4. Neuzete Fátima Costa de Queiroz Rosa - Membro Suplente
5. Felipe Ibson Damião da Silva - Membro Suplente
6. Arian Vinicius de Oliveira - Membro Suplente
ERS DE ÁGUA BOA
1. Leila Moraes Loureço - Presidente
2. Luiz Heinen - Vice Presidente
3. Ilaine Willers - Membro Suplente
ERS DE ALTA FLORESTA
1. Antônio Vieira Santos - Presidente
2. Carlos Batista Frias - Vice Presidente
3. Alcinéia Oliveira de Souza - Membro Suplente
ERS DE BAIXADA CUIABANA
1. Marley Mendes Araujo
2. Elinalda Lopes
ERS DE BARRA DO GARÇAS
1. Eric André Mangolim - Presidente
2. Mirian Iara Scherer- Vice Presidente
3. Reginaldo Gomes de Souza Neto- Membro Titular
ERS DE CÁCERES
1. Josdemar Muniz de Moraes - Presidente
2. Bárbara Ferraz Buhler - Vice Presidente
3. Arleme Jassinara de Oliveira Alcântara - Membro Suplente
ERS DE DIAMANTINO
1. Jacildo de Siqueira Pinho- Presidente
2. Maria da Guia de Santana Souza - Vice-Presidente
ERS DE JUARA
1. Joana Carilho Romero - Presidente
2. Veronice Barbosa -  Vice Presidente

ERS DE JUINA
1. Claudiana de Souza Duarte - Presidente
2. Humberto Nogueira de Moraes -  Vice-Presidente
3. Juciane -Alves da Silva - Membro Suplente
ERS DE PEIXOTO DE AZEVEDO
1. Francisco José de Borja Santos
2. Neli Teresinha Sawaris
ERS DE PORTO ALEGRE DO NORTE
1. Gerônimo Silva
2.  Conceição  Lima

ERS DE RONDONÓPOLIS
1. Ilza Garcia da Costa
2. Valdimir Dewes
ERS SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
1. Gilca Seixas Sousa
2. Raimunda Nascimento de Sousa
ERS DE SINOP
1. Fabiani Sandri
2. Cleni Teresinha da Rosa Fiel
ERS DE TANGARÁ DA SERRA
1. Marcos Aurélio da Cruz
2. Rodrigo Mendes Machado
Art. 2º. O Mandato terá duração de 01 (um) ano, permitida a reeleição por igual período;
Art. 3º. Os membros desta portaria não receberão qualquer acréscimo ou incentivo pecuniário em razão das atividades exercidas.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 18 de março de 2020.

https://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_...

1 of 1 14/10/2021 15:05


